
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа  

от 21 декабря 2015 г. № 5710 «Об установлении размера,  
Порядка начисления и внесения платы, взимаемой  

с родителей (законных представителей) за присмотр  
и уход за детьми, осваивающими образовательные  

программы дошкольного образования в  
муниципальных дошкольных образовательных  

организациях муниципального образования  
город-курорт Анапа»  

 
 

На основании Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» (далее – Указ Президента), Федерального закона от 6 октября 
2003  г. №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», во исполнение поручений 
Губернатора Краснодарского края, данных по итогам личного приема граждан 
от 21 ноября 2022 г., п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа от 21 декабря 2015 г. № 5710 «Об установлении размера, 
Порядка начисления и внесения платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях муниципального образования 
город-курорт Анапа» следующие изменения: 

1) пункт 21 изложить в следующей редакции:  
«21. Освободить родителей (законных представителей) от внесения 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования и относящихся к 
следующим категориям: 

дети-инвалиды; 
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 
дети с туберкулезной интоксикацией; 



2 

дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента (с 21 сентября 2022 г. на период мобилизации), добровольцев, 
принимающих участие в специальной военной операции (с 24 февраля 2022 г. 
на период участия в специальной военной операции); 

дети военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, 
военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии Российской 
Федерации, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, 
погибших (умерших) граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента, а также добровольцев, погибших (умерших) в ходе специальной 
военной операции.»; 

2) в приложении 2: 
подпункт 4 пункта 3.2 раздела 3 «Порядок снижения размера 

родительской платы и освобождения от родительской платы» изложить в 
следующей редакции: 

«4) документ, подтверждающий факт мобилизации, факт направления 
добровольца в зону специальной военной операции, извещение, выданное 
военным комиссариатом для детей военнослужащих Вооруженных Сил 
Российской Федерации, военнослужащих (сотрудников) войск национальной 
гвардии Российской Федерации, погибших (умерших) в ходе специальной 
военной операции, погибших (умерших) граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента, а также добровольцев, погибших 
(умерших) в ходе специальной военной операции.»; 

пункт 5.1. раздела 5 «Порядок возврата излишне оплаченной 
родительской платы» дополнить абзацами следующего содержания:  

«Возврат суммы оплаченной родительской платы (для детей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента, добровольцев, 
принимающих участие в специальной военной операции) производится с 
момента направления на военную службу по мобилизации, либо с момента 
зачисления в отряд добровольцев, на основании личного заявления родителей 
(законных представителей) и по приказу муниципальной дошкольной 
образовательной организации. 

Возврат суммы оплаченной родительской платы (для детей 
военнослужащих, погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной 
операции, производится с момента гибели (смерти) военнослужащего в ходе 
специальной военной операции, на основании личного заявления родителей 
(законных представителей) и по приказу муниципальной дошкольной 
образовательной организации.». 

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа 
(Родина О.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления в печатном средстве массовой информации. 



3 

3. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 г. в 
отношении детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента, с 24 февраля 2022 г. в отношении детей военнослужащих 
Вооруженных Сил Российской Федерации, военнослужащих (сотрудников) 
войск национальной гвардии Российской Федерации, а также детей 
добровольцев, принимающих участие в специальной военной операции, 
погибших (умерших) в ходе специальной военной операции. 

 
 

Глава  
муниципального образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Швец 


